
Odborné kolegium pro občanské právo 

Usnesení č. 3 

Praha, 26. května 2015 

Odborné kolegium pro občanské právo na svém III. zasedání konaného dne 26. května 2015 v 

prostorách Ústavu státu a práva Akademie věd České republiky, v. v. i. přijalo následující 

usnesení: 

„Členové kolegia prostudovali a diskutovali návrh malé novely občanského zákoníku ve znění, které Ministerstvo 

spravedlnosti předložilo vládě. Předkladatel v důvodové zprávě zdůrazňuje, že se novela týká nejpalčivějších 

problémů, jejichž odstranění nesnese odkladu. Tomuto tvrzení však většina navrhovaných změn neodpovídá. 

Převažuje návrh změn, které akutní povahu nemají. O tom, že se novela akutních problémů netýká, svědčí rovněž 

fakt, že ministerstvo návrh novely vládě předkládá až 5 měsíců po ukončení meziresortního připomínkového 

řízení. 

Navržené změny jsou zčásti nepotřebné (např. údajný praktický problém plných mocí není nutné řešit novelou 

zákona, protože jej již vyřešil svým rozhodnutím Nejvyšší soud), zčásti zbytečně mění koncepci dosavadních 

standardních řešení (např. stěží směřují k odstranění palčivých problémů návrhy na zavedení zákonného 

předkupního práva pro spoluvlastníky nemovitostí nebo aby pracovní poměr dítěte mladšího 16 let trval i proti vůli 

jeho rodičů) a některé jsou dokonce škodlivé (zásahy do ochrany dětí nebo změny v úpravě svěřenských fondů), 

neboť mohou kolidovat s ústavním pořádkem (v ochraně rodiny, dětí a soukromí nebo vlastnického práva). 

Kolegium se proto většinově shodlo na závěru, že návrh novely ohrožuje právní jistotu. Hrozí negativními dopady a 

návrh neobsahuje taková pozitiva, jež by uvedené nedostatky převážila.“ 

 

Za správnost zápisu: 

Mgr. Bc. Milan Fric, LL.M. 

 


